
令和４年度 知立市国民保護協議会議事録  

 

日 時：令和５年１月 26 日（木） 午後４時 42 分から（開始予定時刻は４時 30 分） 

場 所：知立市役所 第２・３会議室 

出席者：会長、委員 22名出席 

（25人中 22人の出席により、過半数を超えており、本会は有効に成立）  

１ 挨 拶 

市 長 防災会議に引き続き、知立市国民保護協議会にご出席いただきまして、誠にありがとうござい

ます。さて、昨年は災害のみならず隣国である北朝鮮の弾道ミサイル発射事案が多数報告され

ており、排他的経済水域（ＥＥＺ）内へのミサイル落下、また日本国上空を越えてのミサイル

落下事案等も報告されており、我が国の地域の平和と安全が脅かされているといえます。この

ような事態に備え、市としましては平成 19年 2月に知立市国民保護計画を作成し、武力攻撃

事態等、緊急対処事態における対処、予防、復旧等について定め、適宜修正をしてまいりまし

た。昨今の社会情勢、とりわけ先述しました弾道ミサイル発射事案等への適切な対処について

は、自治体の大きな課題となっております。本日ご提案させていただく「知立市国民保護計画」

は、そうした事案に対する市の国民保護体制の根幹をなすものであり、「愛知県国民保護計画」、

「国民保護に関する基本指針」及び市の状況に合わせ修正し、知立市の体制を強化していく必

要があります。本日ご参会の委員の皆さま、それぞれのお立場で知立市の国民保護体制をより

一層強固なものとするため、ご意見・ご提言を賜りますよう、お願い申し上げましてごあいさ

つといたします。 

２ 議 題 

・ 令和４年度知立市国民保護計画の修正について 

事務局 説明 

市 長 説明が終わりました。ご意見、ご質問ございましたら、よろしくお願いします。 

【意見質問なし】 

市 長 それでは、令和４年度知立市国民保護計画の修正については原案のとおり修正することでよろ

しいでしょうか。 

    【異議なし】 

市 長 ありがとうございました。以上で、議題の審議は終了いたします。 

議事の進行についてご協力を賜り、誠にありがとうございました。 

 

３ その他 

事務局 これをもちまして、令和４年度知立市国民保護協議会を終了させていただきます。また、防 

災会議と国民保護協議会の続けてのご参加、長時間誠にありがとうございました。 

 

午後４時５５分 会議終了 


